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جهان

دیدار نماینده آمریکا با طالبان 
در دوحه

نماینده ویژه آمریکا در امور افغانستان هفته آینده  �
به دوحه قطر ســفر خواهــد کرد تا در یک نشســت 
دوهفتــه ای با رهبران طالبان شــرکت کند. به گزارش 
رویترز، ند پرایــس، ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
گفت: «آنها درباره منافع ملی حیاتی ما تا جایی که به 
افغانستان مربوط می شود، گفت وگو خواهند کرد». او 
افزود که سرفصل  این گفت وگوها مقابله با تروریسم، 
ایجاد یک مســیر خروجی امن برای شهروندان آمریکا 
و نیــز افغان هایی که آمریــکا به آنها تعهــد ویژه ای 
دارد، یاری رسانی های انسان دوســتانه و نیز وضعیت 
اقتصادی افغانستان خواهد بود. توماس (تام) وست، 
فرســتاده ویژه آمریکا در امور افغانستان، پیش تر و در 
آغاز این ماه، در نشســتی با روسیه، چین و پاکستان بر 
ســر افغانستان شــرکت کرده بود. نمایندگانی از گروه 
طالبان نیز در آن نشســت با نمایندگان این کشــورها 
دیدار کردند. این دیدار نخســتین دیدار رســمی میان 
واشــنگتن و گروه طالبان پس از تاریخ ۳۱ آگوست بود 
که آمریکا به طرز آشــفته ای به دو دهه جنگ خود در 
افغانستان پایان داد. همچنین سخنگوی طالبان با تأیید 
آغاز مذاکرات میان نماینــدگان آمریکا و طالبان گفته  
اســت که در این مذاکرات تلاش می شــود تا پول های 
بلوکه شــده افغانســتان آزاد شــود. ذبیح االله مجاهد، 
ســخنگوی طالبان همچنین افــزود مقام های طالبان 
در چارچوب توافقات دوحــه هرازگاهی با نمایندگان 
آمریکا دیدار داشــته اند که این دیدارها می تواند مفید 
واقع شود. مجاهد گفته  است که با ادامه این دیدارها 
تعهــدات تازه می شــود و نگرانی ها از بیــن می رود و 
تلاش صورت می گیرد که پول های بلوکه شــده مردم 
افغانستان آزاد شــود تا مشکلات اقتصادی حل شود. 
پس از اینکه طالبان در تاریخ ۱۵ آگوســت قدرت را از 
دســت دولت مورد پشــتیبانی غرب در کابل در آورد، 
جریان کمک های خارجی برای توســعه افغانســتان 
ناگهان قطع شــد و اقتصاد این کشــور رو به فروپاشی  
رفت. کمبود پول نقد مشکلات زیادی را برای این کشور 
ایجاد کرده اســت. بسیاری از رهبران دولت طالبان در 
فهرست تروریســم و تحت تحریم آمریکا قرار دارند و 
ارسال پول نقد به افغانســتان با دشواری های قانونی 
روبه روست. با فرارســیدن فصل سرد زمستان، بحران 
انســانی در افغانســتان جایگزین بحران جنگی شده 
اســت. میلیون ها نفر از مردم این کشــور با گرسنگی 
دســت وپنجه نرم می کنند که ناشی از افزایش قیمت 

کالاهای خوراکی و نیز خشک سالی  است.

بن بست تمام نشدنی سیاسی بغداد
 
در بحبوحه بن بســت سیاسی پس از انتخابات  �

۱۰ اکتبــر در عراق، برهــم صالح، رئیس جمهوری 
عراق، در ۱۸ نوامبر در کاخ بغداد در منطقه ســبز 
دیداری با مصطفی الکاظمی، نخست وزیر، و فایق 
زیدان، رئیس شورای عالی قضائی را میزبانی کرد. 
دفتر ریاســت جمهوری در بیانیه خــود درباره این 
دیدار اعلام کرد: «حاضران در این جلســه درباره 
ابتکارعملی برای حل بحران سیاسی کنونی بحث 
کردند که در اختیار نیروهای سیاســی قرار خواهد 
گرفــت؛ به گونه ای که راه را برای تشــکیل دولتی 
مؤثر در خدمت منافــع مردم و حفظ منافع عالی 

کشور هموار کند».
جزئیات ایــن ابتکارعمــل هنوز اعلام نشــده 
است، اما از اظهارات اخیر صالح، کاظمی و زیدان 
می تــوان یک تصویر کلــی از ایــن ابتکارعمل به 
دســت آورد. زیدان با تأییــد صداقت در انتخابات 
اکتبر گفــت: «هیچ مدرک قانونــی ای برای اثبات 

تقلب در رأی گیری وجود ندارد».
ایــن در حالی اســت که کمیســیون مســتقل 
انتخابات صدها شــکایت دریافت کرده است که 
البته، تنها تعداد کمی معتبر شــناخته و به تغییر 
بســیار جزئــی در نتایج انتخابات منجر شــده اند. 
شکایات ازســوی یک تیم قضائی زیر نظر شورای 
قضائی مورد بررســی مجدد قــرار گرفت و انتظار 
می رود نتایج نهایی در هفته آینده ازســوی دادگاه 
فدرال تأیید شــود. رئیس جمهوری و نخست  وزیر 
نیز بر لزوم رســیدگی به هرگونه شــکایت از نتایج 

انتخابات تأکید کرده اند.
در همین حال، اعضای یگان های حشد الشعبی 
و برخــی از هــواداران آنهــا یکــی از دروازه های 
منطقه ســبز را مســدود کردند و در مقابل دروازه 
دیگــری کــه بــه اکثــر ســاختمان های دولتی و 
ســفارتخانه های خارجی منتهی می شود، تجمع 
کردند. معترضان لغو نتایــج انتخابات و برگزاری 
انتخابــات جدید زیر نظــر یک کمیســیون جدید 
انتخاباتی را خواســتارند. اعتراضات به خشــونت 
کشــیده شده و چند کشــته و بیش از ۱۵۰ زخمی 
برجای گذاشــته اســت. اکثر مجروحان نیروهای 
امنیتی اند که توســط معترضان با سنگ، چوب و 
اشیای دیگر مورد حمله قرار گرفتند. ظاهرا حمله 
هواپیمای بدون سرنشین به خانه نخست وزیر نیز 
بخشی از فشار بر دولت برای تسلیم شدن در برابر 
خواسته های معترضان بوده است. با این حال، اگر 
چنین بوده باشــد، این حملــه نتیجه عکس داد و 
به افزایش حمایت از دولت، نخســت وزیر و حتی 
نتایج انتخابــات انجامید. ســازمان ملل متحد و 
همچنین شــورای امنیت هم این رویکرد را مورد 
ســتایش قرار دادند. مقتدی صدر، رئیس جنبش 
صدر که بیشــترین تعداد کرسی ها را در انتخابات 
به دســت آورد، در واکنش به اعتراضات به نتایج 
انتخابــات در یــک کنفرانس مطبوعاتــی در ۱۸ 
اکتبر تأیید کرد که مایل به تشــکیل دولت اکثریت 
است. صدر چند هفته پیش با محمد الحلبوسی، 
رئیس پارلمان که اکثریت آرای اهل ســنت و ۳۴ 
کرسی به دســت آورد و همچنین هیئتی از حزب 
دموکرات کردســتان کــه اکثریــت آرای کردها و 
۳۷ کرســی را به دســت آورد، دیدار داشت. این 
نشســت نوعی تلاش و تمایل به تشــکیل ائتلاف 
برای دولت بعدی قلمداد شــد؛ به این معنی که 
جناح های سیاسی حشد الشعبی و متحدان آنها از 
دولت خارج خواهند شد. دیدار صدر با حلبوسی 
و هیئت حزب دموکرات کردســتان خشــونت در 
اعتراض ها را در پی داشــت، چــون معترضان این 
دیدار را تلاشــی برای تشــکیل دولــت اکثریت و 
حذف حشد الشــعبی و متحدانش از دولت جدید 
قلمداد کردند. به نظر می رســد صدر اکنون سعی 
دارد رقبای سیاســی خود را با واقعیت سیاســی 
موجــود مواجه کند و نشــان دهد کــه حاضر به 
تسلیم نشــدن یا تحمل در برابر آنها نیست. صدر 
در کنفرانس مطبوعاتی خود گفت: «همه شــاهد 
صداقــت انتخابات اخیــر بوده اند. ما بــه دنبال 
تشــکیل یک دولت با اکثریت ملی هستیم». صدر 
همچنین ســعی کرد توپ را در زمین رقیب خود 
قرار دهد و خلع سلاح همه نیروهای شبه نظامی 
خارج از الحشد الشــعبی را خواستار شد. او گفت: 
«مــن خواهان انحلال عناصر بی انضباط الحشــد 
الشعبی هســتم. همه جناح  های مسلح باید فورا 
منحل و خلع ســلاح شوند و سلاح های در اختیار 
آنهــا باید به یگان های بســیج مردمــی با نظارت 
فرمانده کل قوا [نخســت وزیر مصطفی کاظمی] 
تحویل داده شــود». بیانیه صدر صحنه سیاسی را 
به شدت تکان داد، زیرا جناح های سیاسی الحشد 
الشــعبی و متحــدان آنهــا که پــس از انتخابات 
موفق شده بودند یک چارچوب هماهنگ تشکیل 
دهند، در شــامگاه ۱۸ نوامبر در منزل ســید عمار، 
رهبر جریان حکمت ملی، تشــکیل جلســه فوری 
را خواستار شــدند تا درباره واکنشــی مناسب به 
کنفرانس مطبوعاتی صدر بحث و گفت وگو کنند.

در شــرایط کنونی و با توجه به فضای موجود 
عراق، به نظر می رســد حرکت رو بــه جلو برای 
تشکیل دولت اکثریت، آن گونه که صدر می خواهد، 
بسیار دشوار خواهد بود و دولت بعدی به احتمال 
زیــاد مانند همــه دولت های قبلی پس از ســال 
۲۰۰۳، دولتی مبتنی بر اجماع می شود و در نتیجه 
امتیازدهی های طرف های سیاسی شکل می گیرد.
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حمایت رئیس جمهوری ترکیه از سیاســت  مالی 
دولت و ادامه کاهش شــدید ارزش پــول ملی این 
کشــور، جرقه اعتراض ها علیه رجب طیب اردوغان 
را در آنکارا و اســتانبول روشن کرد و احزاب مخالف 
اردوغان خواســتار برگزاری انتخابات فوری در ترکیه 
شــدند. در همین حــال صدهــا نفــر در خیابان های 
آنــکارا پایتخت ترکیه دســت بــه راهپیمایی زدند و 
اردوغان را به ســوء مدیریت اقتصاد این کشور متهم 
کردند و خواســتار اســتعفای دولت او شدند. شعار 
«اســتعفای حــزب عدالت و توســعه»، «ما در حال 
غرق شــدن هســتیم»، «دولت اســتعفا» و «ما قادر 
به تأمین زندگی خود نیســتیم» از جمله شــعارهای 
این اعتراض ها بوده اســت. در اســتانبول هم پلیس 
برای جلوگیری از تجمع معترضان، میدان تکســیم 
را مســدود کــرد. بااین حال در چند نقطه این شــهر 
اعتراض های پراکنده ای علیه سیاست های اقتصادی 
دولــت اردوغان انجام شــد. در روزهای اخیر ارزش 
برابری لیر در مقابل یــك دلار آمریکا به بیش از ۱۳ 
لیر رسیده که در دهه های اخیر بی سابقه بوده است. 
در ســال جاری میلادی حدود ۴۰ درصد از ارزش لیر 
ترکیه کاســته شــده اســت و انتظار می رود با تداوم 
سیاســت های دولت اردوغان این روند ادامه داشته 

باشد.
به دنبال ســقوط تاریخی ارزش لیر با پافشــاری 
اردوغان بر سیاســت نادرســت مالــی اش، رهبران 
احزاب مخالف دولت ترکیه در کنفرانس مطبوعاتی 
مشــترک خواســتار برگزاری انتخابات فوری شدند. 
در ایــن کنفرانس خبــری احمــد داوود اوغلو، وزیر 
خارجه ســابق ترکیه گفت: «من نمی گویم انتخابات 
زودهنــگام، بلکه منظورم انتخابات فوری اســت». 
کمال قلیچــدار اوغلو، رهبر حــزب جمهوریت هم 
گفته اســت  «در تاریخ جمهوری ترکیــه بروز چنین 
فاجعه ای ســابقه نداشته است. در این مرحله، ما با 
یک چالش امنیت ملی برای جمهوری ترکیه مواجه 

هستیم و باید به سرعت با آن مقابله کنیم».
هفته گذشته بانک مرکزی ترکیه که به شدت تحت 
فشــار اردوغان قرار دارد نرخ بهــره را به ۱۵ درصد 
رســاند. با این حال احتمال کاهش بیشتر نرخ بهره از 
ســوی بانک مرکزی ترکیه نیز مطرح شده است. این 
در حالی اســت که اقتصاد ترکیه بــا تورم نزدیک به 
۲۰ درصد روبه روست. در چنین شرایطی اردوغان در 
نشســتی خبری ضمن دفاع از سیاست کاهش نرخ 

بهره تأکید کرد که سیاســت پولــی متفاوت منجر به 
کاهش نرخ تورم نخواهد شد. رئیس جمهوری ترکیه 
وعــده داد که دولتش در آنچــه او «جنگ اقتصادی 
برای اســتقلال ترکیه» خواند، پیروز خواهد شد. «من 
سیاست هایی که اقتصاد کشور را منقبض می کند، آن 
را تضعیــف می کند و مردم را محکــوم به بی کاری، 
گرســنگی و فقر می کند، رد می کنــم». دولت او به 
مردم وعــده داده که با روند صعــودی قیمت مواد 
غذایی مقابله کند. البته او مقصر اصلی قیمت های 
گزاف مواد غذایــی را ســوپرمارکت های زنجیره ای 
دانسته و به تعاونی های کشاورزی دستور داده است 
که هزار مغازه جدید در سراســر کشور افتتاح کنند تا 
قیمت مواد غذایی کاهش یابد. با این وجود، منتقدان 
او بــر ایــن باورند که دخالــت او در سیاســت های 
پولی، نقش اســتقلال بانک مرکــزی و نیز اصرار بر 
کاهــش نرخ بهــره در کنار افزایش کســری بودجه 
دولت و افزایش بدهی هــا و کاهش ذخایر خارجی 
آن علــل اصلی کاهش ارزش لیر ترکیه و از ســوی 
دیگر افزایش نرخ تورم بوده اســت. دولت اردوغان 
همچنین وعده داده که حداقل حقوق در سال ۲۰۲۲ 

به ۵۲۰۰ لیر افزایش خواهد یافت.
وعده های غیرواقعی

وعده هــا و شــعارهای اردوغــان که نســبتی با 
واقعیــت موجــود در ترکیه نــدارد، در حالی مطرح 
می شــود که کارشناسان اقتصادی هشــدار داده اند 
دولــت ترکیه باید در ماه آینده به طور اضطراری نرخ 

بهــره را افزایش دهد. بســیاری از تحلیلگران بر این 
باور هستند که کاهش نرخ بهره در ترکیه یک اشتباه 
سیاســتی پرخطر اســت. کاهش ارزش پــول، تورم 
بیشــتر، افزایش فشار بر شرکت ها و بی ثباتی مالی از 

پیامدهای روند کاهش نرخ بهره است.
لیــر ترکیه در یك هفته اخیــر بدترین وضعیت را 
در بین ارزهای جهان داشــت و سقوط آن بزرگ ترین 
سقوط از زمانی بود که اردوغان خود را «دشمن نرخ 
بهره» توصیف و در نهایت رئیس وقت بانک مرکزی 
ترکیه را برکنار کرد. رئیس جمهور ترکیه از سال ۲۰۱۹ 
تاکنون ســه رئیس بانک مرکزی این کشــور را برکنار 
کرده است. اردوغان همچنین خواستار ایجاد محرک 
برای افزایش صادرات، سرمایه گذاری و اشتغال شده 
است. بانک مرکزی می گوید فشار تورم موقتی است؛ 
اگرچه احتمال دارد تا اواســط سال ۲۰۲۲ ادامه پیدا 
کند. اقتصاد ترکیه در ســال جاری پس از پیامدهای 
اولیه همه گیری به شــدت بهبود یافته اما سقوط لیر 
نگرانی های فزاینده ای را درباره چشم انداز اقتصادی 

این کشور ایجاد کرده است.
در نوامبر سه سال پیش نرخ تورم ترکیه به بیش 
از ۲۵ درصــد رســیده بود ولی این نــرخ در پنج ماه 
نخست ســال ۲۰۱۸ همواره کمتر از ۱۵ درصد بود و 
از این نظر، فشار تورم سال جاری در سال های پس از 

۲۰۰۳ در اقتصاد ترکیه تجربه نشده است.
البته منتقدان دولــت اردوغان معتقدند که نرخ 
واقعی تــورم بیش از رقــم فعلــی و در حدود ۵۰ 

درصد، نرخی که پیش از نخست وزیری اردوغان ثبت 
شــده بود. با وجود اینکه آغاز دوران نخســت وزیری 
رجب طیب اردوغان در سال ۲۰۰۳ با تک رقمی شدن 
نرخ تورم در ســال ۲۰۰۴ همراه شــد و این سطح از 
نرخ تورم در ماه های زیادی تکرار شــده ولی از سال 
۲۰۱۷ و ســه ســال پس از پیــروزی او در انتخابات 
ریاســت جمهوری ســال ۲۰۱۴، تــورم دورقمــی بر 
اقتصاد این کشور حاکم و موجب کاهش محبوبیت 

او شده است.
ســقوط ارزش لیر ترکیــه تنش سیاســی را هم 
در ایــن کشــور افزایــش داده اســت. به  طوری که 
نظرسنجی های اخیر نشان می دهد که ائتلاف احزاب 
مخالف حزب حاکم عدالت و توســعه به سرعت در 
حال کم کردن شــکاف موجود در میــان حامیان دو 
طرف هســتند. مطابق نتایج تازه ترین نظرســنجی ها 
محبوبیــت حزب عدالت و توســعه در مقایســه با 
انتخابــات پارلمانی ســال ۲۰۱۸ حــدود ۱۰ درصد 
کاهش یافته ولــی همچنان بیــن ۳۰ تا ۳۳ درصد 
مــردم ترکیه طرفدار ایــن حزب هســتند. مخالفان 
سیاسی اردوغان امیدوارند که با تکیه بر ضعف های 
اقتصادی دولت اردوغــان بتوانند رقیب دیرینه خود 
را در انتخابات آینده شکســت دهنــد. انتخاباتی که 
پیش بینی می شود به جای سال ۲۰۲۳، نیمه نخست 

سال ۲۰۲۲ برگزار شود.
با این حــال، اردوغــان همچنان اصــرار دارد که 
اقتصاد ترکیه بسیار پررونق است و رشد دورقمی آن 
در ماه  های نخست خروج از محدودیت های کرونایی 
نیز آن را تأیید می کند. صنــدوق بین المللی پول نیز 
اخیــرا پیش بینی کــرده که تولیــد ناخالص داخلی 
ترکیه در ســال جاری میلادی ۹ درصد افزایش یابد، 

رقمی بیشتر از چین و کمتر از هند.
گزارش هــای بانــک جهانی و صنــدوق بین المللی 
پول نشــان دهنده این است که ترکیه در حال حاضر، یکی 
از کشــور های بدهکار جهان اســت که برای بازپرداخت 
معوقــات بدهی خود به چند مؤسســه و بانک جهانی، 
دچار مشکل شده است. در چنین شرایطی اقتصاددانان 
معتقدند که اگر دولت اردوغان همچنان بر کاهش نرخ 
بهره تأکید کند و سیاســت های پولــی بانک مرکزی این 
کشور بر مبنای رویکرد انتخاباتی تنظیم شود، تأثیرگذاری 
افزایــش نرخ تــورم و کاهش نرخ برابری لیــر ترکیه بر 
کاهش قدرت خرید عمومی و وخیم ترشــدن شرایط در 

این کشور در سال های آینده خواهد شد.

رئیس جمهوری آمریکا از ۱۱۰ دولت در جهان برای 
حضور در اجلاس مجازی «ســران برای دموکراسی» 
دعوت کرد؛ این درحالی اســت که اسامی کشورهای 
عرب هم پیمان واشــنگتن و همچین روســیه، چین و 

ترکیه در فهرست مدعوین دیده نمی شود.
به گزارش خبرگزاری فرانســه، بر اساس فهرستی 
که روز سه شــنبه ازسوی وزارت خارجه آمریکا منتشر 
شد، جو بایدن، رئیس جمهوری ایالات متحده، رهبران 
حدود ۱۱۰ دولت جهان را برای شــرکت در نشســت 
مجازی موسوم به «دموکراســی» که قرار است نهم 

و دهم دسامبر آینده برگزار شود، دعوت کرده است.
در بیانیه کاخ ســفید آمده است که این گردهمایی 
با سه هدف مشخص برگزار می شود: ایستادن در برابر 
اســتبداد، مبارزه با فســاد و تقویت احترام به حقوق 
بشــر. تقریبا یک ســال بعد از اجلاس مجازی، بایدن 
قصد دارد به صورت حضــوری میزبان این نمایندگان 
باشــد تــا «پیشــرفت های به دســت آمده در زمینــه 

تعهدهایشان را به نمایش بگذارند».
جــو بایــدن در ســخنانی گفته اســت: «چالش 
زمــان ما این اســت که نشــان دهیم دموکراســی ها 
می تواننــد با بهبود زندگی مردم خــود و پرداختن به 
بزرگ ترین مشــکلات جهانی، به نتیجه برسند». کاخ 
ســفید هم ایــن اجــلاس را «فرصتی بــرای رهبران 
جهان بــرای گوش دادن به یکدیگر و به شــهروندان 
به پیش بردن  موفقیت هــا،  به اشتراک گذاشــتن  خود، 
همکاری هــای بین المللــی  و صحبت کردن صادقانه 
درباره چالش های فراروی دموکراسی» توصیف کرده 
است. کاخ سفید می گوید: «رئیس جمهوری در شش 
ماه نخست خود دموکراسی را در داخل کشور تقویت 
کرده و ۷۰ درصد از مردم را واکسینه کرده است. طرح 
نجات آمریکا را به تصویب رسانده و قوانین دوحزبی 
را بــرای ســرمایه گذاری در زیرســاخت ها و رقابــت 
پیــش برده اســت. او اتحاد ما را با شــرکا و متحدان 

دموکراتیک بازسازی کرده است».
عراق و تایوان در میان دعوت شدگان

طبق ایــن گزارش، در این نشســت تنهــا عراق و 
اســرائیل دعــوت شــده اند و هیچ یک از کشــورهای 
عربی متحد ســنتی آمریکا از جمله مصر، عربســتان، 
اردن، قطر و امارات دعوت نشــده اند، اما تایوان برای 
شــرکت در این نشســت دعوت شده اســت؛ اقدامی 
که خشــم پکن را به دنبال داشــت. چین بــا هرگونه 
اقدامی که مشــروعیت بین المللی به تایوان می دهد، 
از جملــه تلاش هــای اخیر با حمایت ایــالات متحده 
برای ایفای نقش بیشتر به این جزیره در سازمان ملل 
متحد مخالف اســت. ژائو لیجیان، سخنگوی وزارت 
خارجه چین، روز چهارشــنبه گفت که پکن «قاطعانه 

بــا دعوت آمریــکا از مقامات تایوان برای شــرکت در 
اجلاس ســران برای دموکراســی مخالف است». اما 
خاویر چانگ، ســخنگوی دفتر ریاســت جمهوری در 
بیانیه ای به خبرنگاران گفت: «از طریق این نشســت، 
تایوان می تواند داســتان موفقیــت دموکراتیک خود 
را به اشــتراک بگذارد». طبق گــزارش وزارت خارجه 
تایــوان، آدری تانگ، وزیر دیجیتال و هســیائو بیخیم، 
ســفیر تایوان در واشنگتن، نمایندگان دولت تایوان در 
این نشســت خواهند بود. فهرســت مدعوین علاوه بر 
متحدان غربی ایالات متحده، شامل کشورهایی مانند 
هند و پاکســتان می شــود، در مقابل نامــی از ترکیه 
به عنوان عضو ناتو برده نشــده است. بایدن همچنین 
برزیل را به این اجلاس دعوت کرد. از اروپا نیز لهستان 
کــه اتحادیه اروپا آن را به عــدم احترام به حاکمیت 
قانون متهم می کند، دعوت شــده اما در مقابل جای 
اسم مجارستان که توسط اوربان ویکتور، نخست وزیر 
بحث برانگیز این کشــور رهبری می شود، خالی است. 
از قاره سیاه نیز لیست کشــورهای دعوت شده شامل 
آفریقای جنوبی، جمهوری دموکراتیک کنگو، نیجریه 

و نیجر است.
انتقاد مسکو

البتــه پکــن تنها دولتــی نبــود که با فهرســت 
دعوت  شــده از ســوی آمریکا مخالفت کرده اســت. 
روســیه در واکنش به بیانیه کاخ سفید گفت اجلاس 
ســران بــه میزبانــی ایالات متحــده تنهــا اختلافات 
بین المللی را بیشــتر خواهد کرد. دیمیتری پسکوف، 
سخنگوی کرملین، به خبرنگاران گفت: «ایالات متحده 
ترجیــح می دهد خطوط جدیدی را ایجاد و کشــورها 
را به کشــورهایی که به نظر آنها خوب و بد هســتند، 
تقســیم کند». او بــا متهم کردن واشــنگتن به تلاش 
برای خصوصی ســازی اصطلاح دموکراســی، افزود: 
«کشورها ترجیح می دهند خودشان تصمیم بگیرند که 
چگونه زندگی کنند، بدون اینکه به کسی نگاه کنند». 
رفیق خوری، تحلیلگر عرب در یادداشــتی می نویسد، 
دگرگونی هایی که در سطح جهانی به وجود آمد بسیار 
جالب و معنــی دار بود؛ نظام دو قطبــی دوران جنگ 
ســرد به نظام تک قطبی به رهبری آمریکا مبدل شــد، 
اما دیری نگذشت که جهان به سمت نظام چند قطبی 
گام گذاشــت و هم زمان با آن قدرت های دیگری نیز در 
منطقه  سر بر آوردند. از سوی دیگر، آمریکا از افغانستان 
عقب نشــینی کرد و بسیار نزدیک است که از عراق هم 
عقب بنشــیند  اما کس نمی داند چه وقت نیروهایش 
را از شــمال شرق ســوریه بیرون می کشــد. آمریکا در 
تلاش اســت تا تعهدات و مســئولیت های خود را در 
خاورمیانه کاهش دهد و توجه خود را بیشــتر به خاور 

دور معطوف کند.

برگزاری اجلاس سران برای دموکراسی توسط بایدن
عدم دعوت  از هم پیمانان عرب واشنگتن

کاهش بي سابقه ارزش پول ترکیه و فشار مخالفان بر دولت آنکارا

اردوغان در سراشیبی سقوط
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